2^a Milliarum Germanico versus Occidentem in Helvetia Superiori et hodie praesens in Helvetia versus Occidentem à Scaphusio catat Urbs enigma Nova Ecclesia (Nouibils, Nouibils, et Neuen- seu Numbils) dicitur. Tribus rectis et ad lineam ductis plateis constat, iuribusque et privilegiis municipalibus fuitur. fuit olim Sedes nobilis cuiusdam familiae de Nouibils dicitur; postmodum ad Episcopos Constantienses pervenit; et an. 1520. Hugo de Landenberg Episcopus Constantiensis illam Scaphusianis vendidit, hinc in ea Praefectum ~~interpres~~ constituerunt, qui eidem et quibusdam adhuc viris praest. An. 1499. in bello Suevo Gonderati Helveti Urbem hanc occupaverunt.

3^a Hic addimus Rhenaniam seu Argiam Rheni, communiter Rhenovium (Rhein) seu Rhenovium; (Clabre et perantiquum Coenobium S. Benedicti Monasterium Turgavia additum et Diocesis Constantiensis. Situm est ad confinia Ragonum Tigurini et Scaphusiani in Insula Rheni non procul à famosis hujus fluminis cataractis Scaphusianis, milliarum fere versus Africum à Scaphusio, et versus Euronotum à Nova Ecclesia (Nouibils) Hic Insula jam primis Ecclesiae saeculis ab omni et virtutum cultu

toribus habitata fuisse dicitur. Eodem circa an. 700. post promulgatam ubique terrarum S. Benedicti Legem hu. Regulam, licet fere dicti S. Benedicti olimni, quibus Wolfcardus Kyburgensis Coenobium condidit, quod postea negotium suorum inter se h. litigantium nequitia penè cuiusmodi fuit, ac tandem circa an. 800. vel, ut quidam solent, 850. à Wolfeno itidem Kyburgensi Comite restauratum et ditatum fuit, et an. 957. à Papa Leone IV. confirmatum, ac tunc ab ipso tunc à suis Successoribus necnon Imperatoribus Germaniis multis privilegiis et immunitatibus auctum. Primus illius Abbas fuit Gogbertus ab eodem Wolfeno constitutus.

Sub eodem tempore Tristramus Legatus in Hibernia provincia, ut ajunt, Princeps Romæ veniens in Helvetiam primum Babaria Monasterium profectus est, tunc huc se conferens hujus restaurati Monasterii Religionis se junxit, ubi, postquam per 27. annos, quorum 22. angusta caeca inclinis, in omni austeritate vitam suscipit, 15. Novemb. an. 877. ad coelum evolavit inter Sanctos relictus, quem quoque Monachi in Coenobio sui patronum elegerunt. Ipse Wolfonus in hoc ~~coenobio~~ à se restaurato Monasterio, omnibus suis bonis, quæ tunc in Helvetia, tunc ~~in~~ Verona in Italia possidebat, eidem attribuitis, Monachum induit, et Abbas post Gogbertum factus; tandem pie obiit 23. Decembris.

Coenobium hoc multis calamitatibus, arumis et persecutionibus fuit obnoxium, præsertim Saeculo XVI. nempe sub novo Zwinglii Evangelio, tunc enim Abbas Bonaventura De Wollenberg à Tigurinis et propriis Subditis cum omni coetu suo in exilium actus fuit; sed tandem Catholicorum Pagorum auxilio in integrum restitutus fuit. Ad hanc usque diem eximia floret ineblytum hoc Monasterium viris pietate et scientiarum virtute foecundum, jam à Saeculo XV. sub tutela Septem in Turingia Dominantium ~~Præpositi~~ Cantoniæ feliciter regens. Illius Abbas Imperii Statibus annueneratus fuit.